
Hvis du nevner for folk at du har tenkt å 
reise på en ferietur til Kiev, vil nok de 
fleste bli litt flakkende i blikket og ikke 
klare å plassere byen noe mer konkret 
enn at den ligger i øst-Europa et sted. 
Hvis du supplerer med at dette faktisk 
er hovedstaden i Europas nest største 
land, vil kanskje noen flere skjønne at 
det er snakk om Ukraina, men likevel 
lure på hvordan og ikke minst hvorfor 
du reiser dit. Og med Tsjernobyl like i 
nærheten må vel det være livsfarlig? 

Nå er det omsider mulig å fly direkte fra 
Norge til Kiev, og til svært lave priser.  
Ikke trenger du visum heller.

Velkommen til

Kiev
I 2012 er Kiev en av vertsbyene for EM 
i fotball, og vil med det bli et ettertraktet 
turistmål. Benytt anledningen, til å 
besøke en av øst-Europas mest 
fascinerende storbyer, med interessant 
historie fra både samtid og fortid.

For oss nordmenn vil Kiev fremstå som 
en svært eksotisk by, med sine gyldne 
løkkupler og sitt kyriliske alfabet. Det er 
ikke nødvendigvis enkelt å være turist 
her, for de aller færreste ukrainere 
snakker engelsk, men de er oftest 
svært villige til å prøve å hjelpe deg 
likevel. Hvis du er villig til å ta 
utfordringen, vil du utvilsomt få et 
minnerikt opphold i en av øst-Europas 
eldste byer.
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Det er lett å tro at Kiev og Ukraina ligger 
langt unna Norge, og at det er både 
kostbart og problematisk å komme seg 
dit. Men vinteren 2009 opprettet 
lavprisselskapet Wizzair en direkterute 
fra Sandefjord flyplass Torp, med 
avganger på mandager og fredager. 
Flytiden er rundt 3,5 timer, og prisen er 
det heller ikke noe å si på. Er du 
fleksibel kan du få tur/retur-billetter for 
under 500 kroner, skatter og avgifter 
inkludert.

Skal du ikke reise fra Østlandet, vil 
antagelig SAS være det rimeligste og 
greieste alternativ. SAS flyr fire ganger i 
uken via København, og prisene starter 
fra ca 2400 kroner for en tur/retur-billett.  
Undersøk også KLM, som flyr fra seks 
norske flyplasser via Amsterdam og 
flyplassen Schiphol til Kiev, med priser 
fra ca 3000 kroner.

Kievs internasjonale flyplass heter 
Boryspil ( Аеропорт Бориспіль) og 
ligger drøye tre mil øst for sentrum. 
Dette er en liten og oversiktelig flyplass, 
med de mest nødvendige fasiliteter. I 
motsetning til ukrainere flest, skjønner 
tollerne og passkontrollørene engelsk. 
Du må fylle ut et ankomstkort som du 
bør passe godt på, da det skal leveres 
tilbake når du forlater Ukraina.

Fly til
Kiev

Du finner minibank og vekslingskontor 
i ankomsthallen. Her står også en 
mengde med intense taxisjåfører som 
kaster seg over deg. Avhengig av dine 
pruteegenskaper, vil en taxi utenfor 
koste deg fra 130 kroner og oppover. 
Turen tar ca 40 minutter, avhengig av 
trafikken. Alternativt kan du ta Atass-
bussen som hver halvtime går inn til 
Kievs sentralbanestasjon. Turen tar 
omtrent en time og koster deg ca 25 
kroner. Bussen er merket ATacc.

På returen til flyplassen har du de 
samme alternativene. Enten tar du en 
taxi som du kan regne med å betale 
rundt 130 kroner for (styr unna 
taxiene utenfor de større hotellene) 
eller så benytter du flybussen som går 
fra sørsiden av togstasjonen. Hvis du 
vil unngå faren for å bli stående i en 
av Kievs mange og beryktede 
trafikkorker, kan du vurdere å ta 
metroen til stasjonen Kharkivska på 
den grønne linjen. Da er du ikke langt 
unna flyplassen, og bussen stopper 
også innom her. Ulempen med dette 
er at Kievs metroer stort sett alltid er 
smekkfulle med bare ståplass, og har 
du med mye bagasje, kan dette bli en 
slitsom opplevelse. 
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Kiev er hovedstaden i Ukraina, Europas 
største land etter Russland, og er en av 
Øst-Europas eldste byer, rik på historie 
og kultur. Arkeologiske utgravninger viser 
at området har vært bebodd i over 17000 
år, men ifølge legenden ble Kiev 
grunnlagt i år 482 av en søskenflokk på 
tre brødre og en søster. Kiev ble oppkalt 
etter eldstebror Kiy, og statuene av disse 
fire kan du bl.a. se i en stilig fontene på 
hovedtorget i sentrum av Kiev.

Kievs historie
Kiev fikk et voldsomt oppsving rundt år 
880, da vikinger fra Skandinavia, kalt rus, 
kom seilende ned byens livsnerve, elven 
Dnepr. Kiev ble snart hovedstaden i den 
første slaviske staten, Kyivan Rus, som i 
løpet av de neste par århundrene ble en 
av Europas største og mektigste stater. 
På sitt største strakte den seg fra dagens 
Estland og ned til Svartehavet, og dekket 
området mellom elvene Volga i øst og 
Donau i vest. 

Riket begynte å rakne da mongolene 
feide inn over Øst-Europa rundt år 1240 
og la Kiev i ruiner. Kyivan Rus ble 
etterhvert slukt av den polsk-litauiske 
nasjonen i 1362. I århundrene som fulgte 
blomstret nasjonalismen, og kosakkene 
kjempet for ukrainsk selvstendighet, men 
ble istedet en del av det russiske imperiet 
på 1600-tallet, og underlagt 
Sovjetunionen etter noen få års 
selvstendighet i 1920.

Under kommuniststyret ble ukrainerne 
utsatt for en hungerskatastrofe i 1932-33 

iscenesatt av Stalin, hvor over 8 
millioner mennesker sultet ihjel. Og 
under 2.verdenskrig havnet de atter 
mellom barken og veden, da nazistene 
og kommunistene på skift utslettet over 
7 millioner ukrainere. I april 1986 
skjedde tidenes verste atomulykke i 
Tsjernobyl, som ligger drøye ti mil 
nordvest for Kiev. 

I 1990 fikk ukrainerne omsider sin egen 
nasjon etter kommunismens fall, og 
seks år senere ble deres egen valuta 
og grunnlov innført. Mange vil huske 
den fredelige Oransjerevolusjonen i 
Kiev i 2004 som førte til innsettelsen av 
president Victor Yushchenko, som 
forøvrig ble dioxinforgiftet og vansiret i 
ansiktet i løpet av valgkampen. 

Selv om vi i denne artikkelen bruker 
navnet Kiev, er dette egentlig i ferd 
med å byttes ut med den ukrainske 
skrivemåten Kyiv. Skrivemåten Kiev er 
det russiske navnet, og nå som Ukraina 
er en egen nasjon, vil de naturlig nok 
heller at den ukrainske varianten skal 
benyttes.

Kievs historiske hovedpulsåre er elven 
Dnepr, som deler byen i to. Som turist 
vil du antagelig bruke all din tid på den 
vestre halvdelen, hvor sentrum og så 
godt som alle severdigheter ligger. 
Sentrumsområdene er forholdsvis 
kuperte, og ligger ca 150 meter over 
elven. 

Bli kjent i
Kiev
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Maydan og 
Khreshchatyk
Hvis Dnepr er Kievs hovedpulsåre, så er 
hjertet det store torget Maydan 
Nezalezhnosti. Dette er stedet hvor de 
store begivenhetene og 
demonstrasjonene finner sted, og torget 
er det fremste møtepunktet for byens 
innbyggere. Her er storslagne 
monumenter, fontener og statuer.

Kievs hovedgate er den halvannen 
kilometer lange vul Khreshchatyk, som 
i helgene gjøres om til gågate. Den 
strekker seg fra torget Besarabska pl i 
sørvest, over Maydan Nezalezhnosti og 
til Yevropeiska pl i nordøst. Her finner du 
nok av restauranter, butikker, 
shoppingsentere og ikke minst massiv 
stalinistisk arkitektur.  De fleste 
bygningene i gaten ble sprengt av 
sovjetiske styrker da nazistene rykket inn 
under 2.verdenskrig, og bygget opp igjen 
i årene etterpå.  Det er svært hyggelig å 
spasere mellom kastanjetrærne i denne 
svakt buede paradegaten.

På torget Besarabska pl ligger byens 
torghall hvor du får kjøpt ferskvarer, 
fra grønnsaker og blomster til russisk 
kaviar og fisk. Her står også Kievs 
eneste gjenværende Lenin-statue. 
Bak statuen strekker boulevarden 
Tarasa Shevchenka, oppkalt etter 
Ukrainas nasjonalforfatter, seg 
vestover, forbi de botaniske hagene 
og universitetet i retning togstasjonen. 

Podil
Rett nord for Maydan Nezalezhnosti 
ligger to av Kievs katedraler et par 
hundre meter fra hverandre. Den 
nesten tusen år gamle St. Sophia-
katedralen og den knapt ti år gamle 
St. Michael-katedralen med sine svært 
så gyldne løkkupler er begge 
landemerker i byen. Bak St. Michaels-
katedralen kan du ta den hundre år 
gamle kabelbanen ned til bydelen 
Podil, som er Kievs eldste distrikt. 
Dette er idag blitt restaurantbydelen, 
og her finner du også Tsjernobyl-
museet.   

Kiev er en svært grønn og frodig by. Her finnes mange parker å besøke.
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Når du står på et av de mange 
utsiktspunktene i sentrum og titter 
østover mot Dnepr, vil du garantert bli 
svært overrasket over hvor mange 
enorme parker og grøntområder som 
finnes i sentrale Kiev. Mellom 
sentrumsområdene og Dnepr ligger 
utallige minnesmerker, monumenter og 
hjemmebanen til fotballaget Dynamo 
Kiev. De vestre elvebreddene er stort sett 
fortsatt bredt dekket av skog med unntak 
av en av hovedveiene, og de store øyene 
i elven er favorittutfluktsområder for 
hovedstadens innbyggere.

Hydropark og Lavra
Spesielt øya Hydropark er et møtepunkt 
på sommerdager, med ballspillbaner, 
bungyjumping, kafeer og strandområder, 
inkludert egne strender for nudister, 
homofile eller barnefamiler. Her ligger 
også Sun City, en badepark med 
bassenger, utleie av jetski og privat 
strand. På kveldstid blir Hydropark en av 
Kievs fremste utelivsområder, hvor du 
har nok av barer og klubber å velge 
mellom.

Fra Hydropark har du også byens beste 
utsikt mot Kievs fremste attraksjon for 
både turister og pilgrimmer, nemlig 
Lavra, som ligger et par kilometer 
sørøst for sentrum. Dette er egentlig et 
gammelt klosterområde, som nærmest 
er like hellig i den ortodokse kirke som 
det Vatikanet er for den katolske kirke. 

Det egentlige navnet er Kyivo-
Perchers'ka Lavra, som fritt kan 
oversettes med Kievs Grottekloster. De 
opprinnelige munkene på 1000- og 
1100-tallet ble gravlagt i 
grottelabyrintene under kirkene, og her 
ligger de fortsatt, mummifisert på 
naturlig vis av grottenes kjølige og tørre 
klima. Munkene ligger bak glass, delvis 
tildekket av tøy, og det er en sterk 
opplevelse å gå rundt i disse 
klaustrofobisk trange gangene med kun 
et stearinlys, mens pilgrimmer i 
nærmest religiøs ekstase kaster seg på 
kne og kysser glasset som skiller dem 
fra helgenene. Kvinner må dekke til 
håret her, og shorts eller singlets er 
selvsagt utelukket for begge kjønn. 

Hvis du kan besøke Lavra utenom 
helgene, så gjør for all del det, med 
mindre du liker å gå i kø.   
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Hvis du tror at prisene på hotellrom i 
Ukraina er rimelige fordi det ligger i Øst-
Europa, har du en ubehagelig 
overraskelse i vente. Prisene er 
overhodet ikke på linje med prisnivået 
generelt i landet. Hotellene i Kiev er nær 
sagt enten moderne luksushoteller med 
sentral beliggenhet og priser som går de 
norske hotellene en høy gang, eller store 
og litt slitne Sovjetepokehoteller av høyst 
varierende standard til lavere priser, hvor 
du vil være en av totusen gjester som 
konstant kjemper om oppmerksomheten 
til et totalt uinteressert personale. Velger 
du det første alternativet, bør du være 
forberedt på å utvide 
overnattingsbudsjettet ditt kontra hva du 
er vant til fra mange andre europeiske 
storbyer.

Det rimeligste alternativet ditt vil høyst 
sannsynligvis være å leie en leilighet, da 
kan du faktisk komme ned i 400 kroner 
pr natt. Sjekk nettsider som Apartments 
Rent Kiev, Grata Apartments eller Best 
Kiev Apartment.  De mest spontane kan 
gjøre det enda rimeligere ved å kontakte 
noen av de eldre kvinnene som pleier å 
stå utenfor togstasjonen og McDonalds 
med skilt med " KiMHaTi" . Disse leier ut 
private rom eller leiligheter, men sjekk 
beliggenheten før du takker ja, de kan 
ligge langt utenfor sentrum. 

Det er greit å vite at de færreste hoteller 
har frokost inkludert i romprisen. Du må 
også betale skatter og avgifter på 20% 
når du sjekker ut, og denne 
ekstrautgiften er ikke alltid oppgitt i prisen 
når du bestiller, så vær oppmerksom.

Hoteller i
Kiev

Disse hotellene i sentrale Kiev har fått 
gode tilbakemeldinger fra sine gjester:

Riviera Hotel Kiev
Adresse: Sagaydachnogo  15. Dette 4-
stjerners butikkhotellet ligger sentralt i det 
historiske distriktet i Kiev, noen få skritt 
fra Dnepr-elven som mange av de 80 
rommene også har utsikt mot. Alle rom 
har klimaanlegg, safe, minibar og trådløst 
internet. På hotellet finner du også 
minibank, valutaveksling, treningsstudio, 
sauna, restaurant og en døgnåpen bar.  

Radisson Blu Hotel Kiev
Adresse: Yaroslaviv Val str. 22.  
Foretrekker du det kjente og trygge, så 
regnes Radisson-hotellet som et av Kievs 
beste. Men vær forberedt på rompriser 
på rundt 2500 kroner pr natt. Alle de 255 
rommene har naturligvis alle fasiliteter 
som klimaanlegg, internettilgang, minibar 
og safe. Hotellet har en utmerket bar, 
restaurant og minibank, og ligger sentralt 
i Kiev med det meste av attraksjoner 
innenfor gangavstand. Den norske 
ambassaden ligger like rundt hjørnet.

Kiev Hotel Rus
Adresse: Hospitalna 4.  Dette 3-stjerners 
hotellet ligger like ved Olympiastadion, 
og mange av rommene har flott utsikt 
ned mot sentrum. Hotel Rus er et av de 
gamle kolosshotellene fra Sovjettiden, 
men har klart overgangen forholdsvis 
bra, og de 448 rommene har alle blitt 
utstyrt med klimaanlegg, minibar og 
trådløs internettilgang. Hotellet har også 
treningsstudio, restaurant og en 
døgnåpen bar.
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Hotel Lybid
Adresse: Peremohy pl.1. Lybid var 
ifølge legenden søsteren til Kievs 
grunnleggere, og dette digre hotellet 
ligger i byens forretningsdistrikt, ti 
minutter fra togstasjonen. Det er nok av 
butikker og spisesteder i nærheten. 
Sentrum  er to metrostasjoner unna, 
eller 30 minutter til fots. De 273 
rommene er lyse og romslige, har 
minibar, klimaanlegg og hårtørker. 
Trivelig inventar i tre. Hotellet har en 
restaurant, uteterrasse og en døgnåpen 
bar. 

Reiseplanetens tips!
Hotel Kamelot er langt ifra Kievs 
rimeligste hotell, men her får du 
ihvertfall valuta for pengene. Pris fra ca 
450 kr pr pers pr natt.  Dette er et lite 4-
stjerners hotell med bare 11 rom, og 
ligger i Melnikova 4, rett ved t-
banestasjonen Lukyanivska, ett stopp 
fra sentrum på den grønne linjen. 
Fellesområdene er som hotellnavnet 
tilsier i middelaldersk stil, og her har du 
restaurant og casino, bar, sauna og 
svømmebasseng. Rommene er store, 
sengene likeså, og alle har minibar og 
klimaanlegg. Og det koster ikke mye 
ekstra for et rom med jacuzzi!

Landemerket i Kiev
Ukrainas mest fotograferte hotell er 
utvilsomt det digre 3-stjerners Hotel 
Ukraina, som ruver over Kievs 
hovedtorg Maydan Nezalezhnosti. 
Dette landemerket var tidligere Hotel 
Moskva, og serviceinnstillingen ser 
dessverre ut til å ha overlevd Sovjet-
tiden. Men det er nesten ikke mulig å 
bo mer sentralt i Kiev, og prisene er 
helt ok, fra rundt 550 kroner natten for 
et dobbeltrom. Får du rom med vindu 
ut mot Maydan, har du en strålende 
utsikt, men sørg også for at du får ett 
av rommene med klimaanlegg, spesielt 
hvis du besøker Kiev på sommeren. 

Rimelig alternativ
Det 2-stjernes hotellet Goloseevskiy 
har 176 enkle rom, og her kan du bo 
for rundt 300 kroner natten for et 
dobbeltrom. Frokost og smilende 
service er ikke inkludert. Hotellet ligger 
like ved den idylliske Holosiivskiy-
parken, rundt tre kilometer sør for 
sentrum. Restaurant og bar.

Luksus i Kiev
Det splitter nye Hyatt-hotellet ligger 
fantastisk til, med St.Sophia-katedralen 
på den ene siden, St.Michael s gyldne 
kupler på den andre og Maydan 
Nezalezhnosti fem minutters gange 
unna. Adressen er Tarasova 5.  

Her er 234 luksuriøse rom med alle 
moderne fasiliteter, svømmebasseng 
og treningsstudio, spa, restauranter og 
barer. Men skal du bo 5-stjerners, må 
du også regne med å betale fra 3000 
kroner natten for et dobbeltrom. 
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Kiev er nok ikke storbyen du reiser til 
for å shoppe. De importerte varene er 
generelt like dyre som i vest-Europa, og 
de færreste motebevisste vil bli veldig 
imponert over de lokalt produserte 
klesplaggene. 

Hvis du finner merkevarer som virker 
oppsiktsvekkende billig, er det 
antagelig en piratkopi. Og piratkopier 
kan du like gjerne bli tilbudt på et 
shoppingsenter som i en gatebod. I 
hovedgaten Khreschatyk og på torget 
Maydan Nezalezhnosti vil du finne nok 
av kjente merkebutikker som Zara, 
Esprit, Lagerfeld, Tommy Hilfiger, 
Lacoste, Ecco, Yves Rocher, Adidas og 
Mango.

Shopping i
Kiev

Shoppingsentre i Kiev
Foretrekker du shoppingsentere, har du 
flere store i sentrum. Ikke bli skremt av 
at det tilsynelatende er flere væpnede 
vakter enn betjening i senterne, de er 
der for din sikkerhet. Det mest brukte og 
populære senteret er Globus 
( ГЛОБУС), som ligger under bakkenivå 
på Maydan Nezalezhnosti, med over 70 
ulike butikker og spisesteder. 

I den sørlige enden av Khreschatyk 
ligger Metrograd (МЕТРОГРАД), og 
ikke langt unna finner du den 8-etasjes 
Mandarin Plaza (Мандарин-Плаза) med 
sine mange fasjonable klesbutikker. Her 
er også en lekeplass hvor du kan 
parkere barna mens du shopper.

Den ukrainske båtrestauranten Khutorok ligger ved havnen i bydelen Podil, 
og er en populær restaurant i en populær bydel blant turistene.
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Suvenirer i Kiev
Den ultimate gaten å handle suvenirer i, 
er utvilsomt den bratte og svingete 
brosteinsgaten Andriyvskyi uzviz. Her 
står bodene tett i tett, og tilbyr turistene 
t-skjorter, kjøleskapmagneter, capser, 
håndverksprodukter, CDer og mye 
annet. Utallige turister kommer hjem fra 
Ukraina med en matryoshka, disse hule 
tredukkene av stadig mindre størrelse 
inni hverandre. Tradisjonelt forestiller 
dukkene babooshchka'er, gamle koner, 
men i nyere og moderne varianter er det 
like gjerne med amerikanske eller 
russiske presidenter, fotballspillere, 
rockestjerner, Simpsons- eller Harry 
Potter-figurer. Prisene avhenger 
selvsagt av størrelsen og detaljrikheten.

Du vil kanskje stusse over at mange av 
bodene selger morgenstjerner, eller 
stridsklubber av tre. Men bulavaen, som 
den kalles her, er et gammelt 
kosakkvåpen og per idag et symbol på 
det ukrainske presidentskapet.

Russisk kaviar
Det kan kanskje være fristende å kjøpe 
med seg ekte russisk kaviar når du er i 
Ukraina, men vær oppmerksom på at 
det er klare grenser på hvor mye kaviar 
du kan ta med deg ut av landet, og at 
kaviar er en ferskvare. Hvis kaviaren 
ligger i solen på en suvenirbod på 
gaten, har du ingen garanti for at den er 
spiselig innen du er hjemme. Skal du 
være sikker, så kjøp fersk kaviar fra et 
supermarked på avreisedagen.

Åpningstider og moms
Butikkenes åpningstider varierer, men 
mange av butikkene i sentrum har 
åpent fra 0900 (eller 1000) til 2000 alle 
dager, og noen butikker har åpent enda 
lengre. Butikkene stenger tidligere på 
søndager. 

På de aller fleste varer er det 20% 
salgsskatt, men i Ukraina eksisterer det 
ikke noe system for refundering av 
moms på flyplassen som i vest-Europa. 
Det finnes riktignok enkelte taxfree-
butikker for turister i sentrum og på 
flyplassene, men det skal være usagt 
om det faktisk er noe rimeligere av den 
grunn. Ikke glem at utenom de store 
internasjonale kjedene og 
shoppingsenterne, så er det ikke 
mange butikker som aksepterer 
kredittkort.
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Det ukrainske kjøkken har ikke akkurat 
tatt verden med storm, og ukrainske 
restauranter i utlandet er fortsatt en 
kuriositet. Men dette er kanskje ikke så 
rart siden ukrainerne tradisjonelt ikke hatt 
noen restaurantkultur. Under 
Sovjetepoken gikk ikke folk ut for å spise, 
med mindre det var på den lokale 
kafeteriaen eller til større festlige 
begivenheter. 

Restaurantene i Kiev sentrum var 
forbeholdt turistene, noe som førte til 
laber kvalitet, lite utvalg og høye priser. 
Kynikerne vil påstå at slik er det fortsatt, 
men sannheten er at Kievs 
restauranttilbud har bedret seg radikalt 
de siste årene, spesielt etter at 
visumplikten for EU-borgere ble 
opphevet.

Den vanlige ukrainer går fortsatt svært 
sjelden ut på restaurant, og prisnivået er 
fortsatt svært høyt sammenlignet med 
resten av landet, men mangfoldet har 
blomstret. I Kiev er det nå både 
italienske, indiske, kinesiske, franske, 
meksikanske, tyrkiske, marokkanske og 
koreanske restauranter, i tillegg til 
amerikanske institusjoner som 
McDonalds og TGI Fridays.

Spise i
Kiev

Ukrainske spesialiteter
Men hvis du som oss alltid er nysgjerrig 
på den lokale maten når du besøker et 
fremmed land, så har du en del 
interessante opplevelser i vente på de 
ukrainske restaurantene! Følgende 
retter er nesten obligatorisk å prøve hvis 
du virkelig vil sette deg inn i ukrainsk 
haute cuisine:

• Borshch - både ukrainerne, russerne 
og polakkene hevder å ha 
opphavsretten på denne suppen, som 
opprinnelig er basert på rødbeter, derav 
fargen. Den har ofte også andre 
grønnsaker, og blir tilsatt et kjøttstykke, 
før det serveres med surkrem og brød.

• Domashnya Kovbasa - ukrainske 
pølser av villsvinkjøtt, som oftest tilsatt 
smult og krydder.

• Kulish - en tykk kjøttkraftsuppe eller 
stuing, etter en gammel oppskrift som 
tradisjonelt stammer fra kosakkene. 
Inneholder oftest også poteter, gulrøtter, 
egg og korn.

• Kruchenyky - små kjøttruller fylt med 
sopp og/eller ost som er fritert i smult.

• Holubtsy - kålblader fylt med kjøttdeig 
og ris.

• Salo - bare de mest eplekjekke og 
storkjefta turistene gir seg i kast med 
den lokale favoritten salo, som i praksis 
er svinespekk i terninger. De fås også 
malt opp og tilsatt hvitløk og 
grønnsaker, eller i ekstreme tilfeller med 
sjokoladeglasur!
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Drikke i Kiev
Ukrainsk vin er en sjeldenhet, og landet 
har ingen store tradisjoner for 
fremstilling av vin. Prisen på importert 
vin er forholdsvis høy, kanskje med 
unntak av vinene fra nabolandet 
Moldova, som faktisk slett ikke er så 
verst.

Det er lett å tenke at i de gamle 
Sovjetstatene går det i vodka, men 
ukrainerne drikker på langt nær så mye 
vodka som russerne eller polakkene 
gjør. Her har derimot ølet gjort sitt 
inntog som ukrainernes favoritt av 
alkoholholdige drikker, og det lokale 
Obolon-ølet er svært forfriskende. 
Ølhunder bør også prøve 
Chernihivske, et bryggeri som lager 
både lyse og mørke øltyper. Vær 
oppmerksom på at mange av ølsortene 
er sterkere (5,2%) enn det du får 
servert hjemme, noe du garantert vil 
erfare ved større konsum!

Spesialtips til Pink Floyd-fansen!
Hvis du er fan av de engelske 
progrocklegendene Pink Floyd, er det 
ett sted i Kiev du bare må besøke. 
Kafeen Post Floyd The Wall er en 
hyllest til Roger Waters & co, og er 
dekorert med platecoverne til Pink 
Floyd. Rimelig matservering til tonene 
av, ja nettopp, Pink Floyd, eller som da 
vi var der; David Gilmours solo-DVD. 

Drinkenavn som Comfortably Numb 
eller Brain Damage er en selvfølge. 
Men heldigvis har de ingen drink med 
navnet Several Species Of Small Furry 
Animals Gathered Together In A Cave 
And Grooving With A Pict. Åpent daglig 
fra 0800 til 2300. The Wall ligger i 
Velyka Zhotomyrska 25, like nord for 
Sophiakatedralen.    

Er du ferdig med maten og vil ha en drink, så kan du jo besøke den ultimate 
Pink Floyd Puben, The Wall.
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Kiev er på ingen måte noen 
drømmedestinasjon for barnefamilier. 
Men hvis du skulle befinne deg i Kiev og 
ha med deg mindreårige, så er det 
heller ikke det verste stedet dere kunne 
havnet. 
I matveien er ikke ukrainsk mat mer 
eksotisk enn at ungene vil rynke på 
nesen, og spise, så lenge du holder deg 
vekk fra tradisjonsrike nasjonalretter. 
Les mer under spise i Kiev. Og i 
nødstilfeller er det nok av McDonalds, 
TGI Friday og pizzarestauranter som 
kan redde dagen. 

Hydropark i Kiev
Av aktiviteter fra det våte element er 
Hydropark det selvsagte trumfesset, i 
alle fall i sommerhalvåret. I denne store 
parken som strekker seg over to øyer i 
Dnepr-elven, finner du både 
fornøyelsespark, badebassenger, 
vannsklier, strender, båtutleie, og 
bordtennis, tennisbaner og fotballbaner, 
i tillegg til paintball for de større ungene.

Parker i Kiev
Kiev er en av de grønneste byene i hele 
øst-Europa, med over 80 parker og 
grøntarealer av ulik størrelse. Så 
mulighetene for en picnic er aldri langt 
unna. 

Andre attraksjoner for barn i Kiev
Unger er generelt ikke så begeistret for 
gamle kirker, men de vil sikkert sette pris 
på utsikten fra tårnet i St.Sophia-
katedralen. Også panoramaet fra toppen 
av Rodyna Mat-statuen over Krigsmuseet 
bør kunne glede, selv om museet i seg 
selv er i dystreste laget for de minste.

Inne på det gamle klosterområdet Lavra 
befinner det seg et museum som kan 
trigge barnas nysgjerrighet. 
Miniatyrmuseet er svært populært blant 
Kievs innbyggere, og museet viser 
mikroversjoner av en rekke forskjellige 
gjenstander, noen så små at du trenger 
mikroskop for å se hva de forestiller.  
Miniatyrmuseet er åpent fra 0930 til 1330 
og 1430 til 1900 onsdag til mandag. 
Inngang ca 8 kroner, barn ca 3 kroner.

Med barn i
Kiev
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Selv om flere av de største 
bilutleieselskapene har kontorer både 
på Kievs flyplass og i sentrum, og til 
tross for at leieprisene slett ikke er 
avskrekkende, så vil vi ikke anbefale 
deg å leie bil i Ukraina, ihvertfall ikke for 
noen dagers ferietur til Kiev. Innenfor 
byen vil du antagelig komme deg frem 
raskere med den effektive 
kollektivtrafikken, og Kiev er beryktet for 
sine aggressive sjåfører og 
stillestående trafikk. Parkering er svært 
vanskelig å finne, selv om de lokale 
sjåførene gjerne parkerer på fortauet.

Utenfor sentrum er veiene i en sørgelig 
forfatning, med unntak av hovedveiene 
mellom de største byene, som uansett 
er godt forbundet med tog eller buss. 
Ukraina har også en av Europas verste 
ulykkesstatistikker på veiene sine, og i 
2007 ble over 9500 mennesker drept i 
trafikken. Velger du likevel å leie bil, vil 
et tips være å undersøke priser fra 
lokale selskaper som Smart eller Sixt 
istedet for de internasjonale kjedene. 
Men sørg for å dobbeltsjekke hva som 
er inkludert av forsikringer i totalprisen.

Hvis du skal tilbringe noen dager i 
Ukraina, kan vi foreslå følgende 
destinasjoner som utflukter fra Kiev:

Tsjernobyl (120 kilometer)
Du kan ikke kjøre i egen bil, eller med 
vanlig rutebuss, til åstedet til tidenes 
verste atomulykke, som fant sted to

 times kjøring fra Kiev i april 1986. 
Vaktene vil stoppe deg lenge før du 
kommer frem, og det skal du egentlig 
bare være takknemlig for. Men du kan 
derimot bli med på en organisert tur inn 
i det radioaktive området. Selve 
ulykkesreaktoren kommer du heldigvis 
ikke nærmere enn 100 meter, men 
turene er innom spøkelsesbyer som 
står nesten urørt etter at titusener av 
mennesker forlot hjemmene sine i hui 
og hast, og etterlot seg det meste av 
eiendeler. Du vil selvsagt bli utsatt for 
høyere radioaktiv stråling enn sunt er, 
men på et kort besøk skal risikoen være 
minimal.

Flere operatører organiserer turer til 
Tsjernobyl, blant dem Panorama Tour, 
New Logic og Kiev Sightseeing.

Sofiyivskyi-parken (200 kilometer)
Sofiyivskyi landskapspark ligger ved 
byen Uman, rundt 20 mil sør for Kiev. 
Parken ble anlagt for over 200 år siden 
av en polsk adelsmann til ære for hans 
store kjærlighet Sofia. Dette er en stor 
og vakker hage med fontener og 
småsjøer, fossefall og steinhager, 
statuer og templer, mange av disse 
med et mytologisk tema som Odyssèen. 

Parken er på listen over Ukrainas Syv 
Underverker. Parken er åpen fra 0900 
til 1800 i sommerhalvåret, dvs fra 1.mai 
til 15.november. Inngang koster ca 6 
kroner for voksne, 4 for barn i 
skolealder.

Leiebil i
Kiev
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I likhet med resten av Europa er det 
først og fremst fotball som betyr noe på 
sportsfronten i Ukraina. Og interessen 
har bare økt etter at UEFA avgjorde at 
EM i 2012 skal arrangeres i Ukraina og 
Polen, noe som skal føre til sårt 
tiltrengte utvidelser av de eksisterende 
stadionene.

Fotball i Kiev
Tilstanden i den ukrainske eliteligaen 
kan på mange måter minne om 
fotballserien i Skottland. Det er i praksis 
bare vært to lag som kjemper om gullet 
og banker alle de andre lagene som 
heller må gjøre opp om 
bronsemedaljen eller unngå nedrykk. 
Lagene vi tenker på er Shaktar 
Donetsk fra østlige Ukraina, som i mai 
2009 vant UEFA-cupen, på bekostning 
av erkerivalen Dynamo Kiev i 
semifinalen.

Sport i
Kiev

Dynamo Kiev
Dynamo Kiev er de store heltene i 
Ukrainas hovedstad, og har helt siden 
starten i 1927 vært blant de ypperste. 
Dynamo Kiev var store også i Sovjet-tiden 
da de vant 13 seriemesterskap og 9 
cuppokaler. 

Per 2009 har laget vunnet den ukrainske 
toppserien, som forøvrig ble opprettet i 
1992, og den Ukrainske cupen samme 
antall ganger, henholdsvis 13 og 9 
ganger. På det internasjonale plan har de 
to ganger vunnet den store europeiske 
Cupvinnercupen, i 1975 og 1986.

Her er Dynamo Kiev på besøk i London og Arsenal i en Champions League kamp.
Foto: (Flickr) by wonker - cc-lisens
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Dynamo Kievs legende er Oleg 
Blokhin, som er tidenes toppscorer i 
Sovjetunionen med 433 kamper for 
laget i tillegg til 112 landskamper. I 
mer moderne tid er det spissene 
Sergei Rebrov, (eks Tottenham, 
West ham og Fenerbache) og Andrej 
Shevchenko, (eks Chelsea, Milan) 
som er de mest kjente spillerne.

Det er vanligvis ikke noe problem å få 
tak i en billig billett for å se Dynamo 
Kiev valse over et av de andre 
ukrainske lagene, men møter de 
Shaktar, er det i praksis en 
seriefinale og stor rift om billettene. 
Dynamo Kiev spiller sine 
hjemmekamper på 16900-seteren 
Lobanovski Dynamo Stadion, som 
ligger midt i byen. Planen er å utvide 
kapasiteten til over 30000 og bygge 
tak over tribunene.

Kiev har et annet eliteserielag, FC 
Arsenal (tidligere CSKA Kiev) som 
spiller sine kamper på den lille 4300-
seteren Obolon Stadion.

Byens og landets største stadion er 
Olympiastadion, også kalt 
Republikkens stadion eller 
Sentralstadion. Den ble bygget til OL 
i 1980 og er faktisk en av verdens 
største stadioner. Den tar over 
83000 tilskuere, og her skal EM-
finalen spilles i 2012. Ukrainas 
fotballandslag er også meget bra, og 
ligger vanligvis høyt plassert på 
FIFA-rankingen. 

Ishockey, basketball og boksing i 
Kiev
Også ishockey og basketball er 
svært populært i Ukraina, og de 
fremste eksponentene for disse 
idrettene i Kiev er henholdsvis Sokil 
Kiev og BC Kiev. Spesielt 
ishockeylaget Sokil Kiev er populært, 
men så har de også vært suverene 
og vunnet det meste av pokaler i 
Ukraina siden 1992. Vi skal heller 
ikke glemme boksing, som 
ukrainerne har blitt svært 
interesserte i, etter at det ukrainske 
brødreparet Vladimir og Vitali 
Klitschko begge har blitt 
verdensmestere i tungvekt.

Golf i Kiev
Kiev kommer neppe til å bli 
førstevalget for golfentusiaster med 
det første, og sporten har ingen dype 
røtter i Ukraina. Men det finnes 
lyspunkter. Du kan for eksempel 
prøve Golf Center Kiev som ligger i 
bydelen Obolon, nord for sentrum. 
30 kilometer utenfor sentrum ligger 
Kiev Golf Club som har en 18-hulls 
og to 9-hulls baner. Det er dyrt etter 
ukrainsk målestokk, men derfor er 
det sjelden et problem å finne ledig 
tid.
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St. Sophia-katedralen
Kievs eldste kirke er nesten 1000 år 
gammel, og ble bygget av prins 
Yaroslav den Vise som ligger begravet 
inne i kirken. St. Sophia-katedralen er 
oppkalt etter Hagia Sofia i Istanbul og 
har mye av den samme bysantinske 
arkitekturen. Klokketårnet ved siden av 
er 76 meter høyt, og fra toppen har du 
en strålende utsikt over området. St. 
Sophia-katedralen står på UNESCOs 
liste over verdensarven. Adressen er 
Volodymyrska 24. Gå opp gaten fra 
Maydan Nezalezhnosti, så er du der. 
Adgang til området koster kun ca 2 
kroner, men skal du inn i katedralen er 
det 20 kroner ekstra, eller 5 kroner for 
klokketårnet. Området er åpent daglig 
fra 0900 til 1900, men katedralen kan 
ha kortere åpningstid.

Andriyvsky uzviz
Denne kronglete, bratte og 
brosteinsbelagte gatestubben med det 
like kronglete navnet er en av Kievs 
eldste gater, og har hele tiden vært et 
yndet sted for å møtes og for å se 
gateartister opptre blant markedsboder 
og musikanter. Som turist vil du sikkert 
passere her flere ganger i løpet av 
oppholdet, og titte på suvenirselgernes 
mange produkter med alt fra sovjetiske 
armèluer til Hard Rock Cafe Chernobyl-
capser. I sidegaten nesten øverst i 
bakken samles kunstnere i helgene og 
gaten blir et utendørsgalleri.

Attraksjoner i
Kiev

St. Andrews-kirken
Øverst i Andriyvsky uzviz ruver den 
vakre St. Andrews-kirken fra 1754. På 
dette stedet skal apostelen Andreas ha 
plantet et kors. Kirkens italienske 
arkitekt står også bak Vinterpalasset i 
St.Petersburg. Fra terrassen rundt 
kirken har du en fin utsikt over bydelen 
Podil og elven Dnepr. Kirken er åpen 
fra 1000 til 1830 alle dager, men stengt 
onsdager.

Tsjernobyl-museet
I april 1986 ble verden rammet av den 
verste atomulykken noensinne, og i 
dette museet i bydelen Podil kan du se 
nærmere på hva som skjedde i den lille 
byen ti mil nordøst for Kiev. 
Informasjonen er hovedsakelig på 
ukrainsk, men store deler av 
utstillingen trenger egentlig ingen tekst. 
Dette kommer du ikke i godt humør av. 
Åpent fra 1000 til 1800 mandag til 
søndag, inngang rundt fire kroner. 
Adressen er prov Khoryva 1.

Den gyldne porten (Zoloti Vorota)
Denne portalen var en del av prins 
Yaroslavs opprinnelige forsvarsverk 
rundt  byen, men ble ødelagt da 
mongolene invaderte Kiev i 1240. Over 
700 år senere ble en kopi bygget til 
Kievs 1500-årsjubileum, og et lite 
museum ble lagt til. Du kan nå gå 
trappene til topps og nyte utsikten av 
området, statuen av Yaroslav og den 
idylliske uteserveringen rett foran. 
Inngang rundt fem kroner. Porten 
ligger i en park ved Volodymyrska 40.
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Maydan Nezalezhnosti
Kievs hjerte er utvilsomt det store torget 
Maydan Nezalezhnosti, eller 
Uavhengighetsplassen. Dette er stedet 
hvor de store begivenhetene og 
demonstrasjonene finner sted, og det 
fremste møtepunktet for byens 
innbyggere. Her står flere fontener, 
monumenter over byens grunnleggere 
Kyi, Khoryv, Shhek og Lybid, byens 
skytsengel Mikael, folkehelten og 
kosakken Mamay og en høy søyle med 
den beskyttende gudinnen Berehynia 
på toppen. 

Under glasskuplene ligger 
shoppingsenteret Globus, og i øst ruver 
hotellkolossen Ukraina. Kievs hovegate 
Khreshchatyk passerer igjennom 
plassen, som er et ypperlig sted å sette 
seg ned med en forfriskning på varme 
sommerdager.

Kyivo-Pechers’ka Lavra klosteret
Kievs fremste attraksjon for både turister 
og pilegrimsvandrere er det gamle 
klosterområdet Lavra. De opprinnelige 
munkene på 1000- og 1100-tallet ble 
gravlagt i grottelabyrintene under kirkene, 
og her ligger de fortsatt, mummifisert på 
naturlig vis av grottenes kjølige og tørre 
klima. 

Munkene ligger bak glass, delvis tildekket 
av tøy, og det er en sterk opplevelse å gå 
rundt i disse gangene med kun et 
stearinlys. Hvis du kan besøke Lavra 
utenom helgene, så gjør det for all del. 
Kvinner må dekke til håret her, og shorts 
eller singlets er utelukket.  

Kyivo-Perchers'ka Lavra står på 
UNESCOs liste over verdensarven. På 
området er det også mange museer, 
utstillinger, tårn og selvsagt kirker. Åpent 
fra 0900 til 1800 alle dager.  
Inngangsbilletten koster ca 15 kroner, 
barn halv pris. Du kommer deg til Lavra 
ved å ta metroen til Arsenalna og spasere 
sørover gjennom en vakker park.

 Kuplene på St.Andrewskirken er noe av det stiligste vi har sett på et kirkebygg noe sted i verden!
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St.Michaels-katedralen 
Noen hundre meter øst for den 990 år 
gamle St.Sophia-katedralen ligger en 
like iøynefallende, men 980 år yngre 
kirke ved navn St.Michaels. Den 
knallblå fasaden og de ekstremt gyldne 
løkkuplene gjør dette til et landemerke i 
Kiev. Dette er en kopi av 1100-
tallskirken som ble revet av de 
ateistiske kommunistene i 1937. Legg 
også merke til minnesmerket til venstre 
for inngangsporten, som tar for seg den 
statsregisserte hungerskatastrofen som 
tok livet av millioner av ukrainere i årene 
1932-33.

Chimera-huset 
Rett ved presidentens 
administrasjonsbygning sør for Maydan 
ligger en av Kievs mest særpregede 
hus. Fasaden på Chimera-huset, som 
det kalles, er dekorert med mange 
statuer av eksotiske dyr og 
fantasiskapninger, fra neshorn, 
elefanter og stork til frosker og havfruer. 
Chimera-huset er rundt 100 år gammelt 
og ligger i vul. Bankova 10.

Miniatyrmuseet 
Inne på Lavra-området ligger et 
museum som er totalt irrelevant for et 
høyst religiøst sted som dette, men det 
er et ypperlig avbrekk, spesielt hvis du 
har med deg barn. Miniatyrmuseet er 
umåtelig populært blant Kievs 
innbyggere, og her kan du se 
mikroversjoner av gjenstander, noen må 
beskues gjennom et mikroskop for at du 
skal kunne se hva det forestiller.  Åpent 
fra 0930 til 1330 og 1430 til 1900, 
onsdag til mandag. Inngang ca 8 
kroner, barn ca 3 kroner.

Babyn Jar
Like nordvest for Kiev sentrum ligger 
ravinen Babyn Jar, som var åstedet for 
2.verdenskrigs verste enkeltstående 
massakre. I september 1941 tok en 
spesialgruppe SS-soldater med seg 
Kievs jødiske befolkning hit og henrettet 
samtlige 33771 menn, kvinner og barn. 
Også i resten av okkupasjonstiden ble 
ravinen brukt som eksekusjonssted, og 
det antas at mellom 80000 og 120000 
mennesker ble drept her. I dag står det 
flere monumenter og minnesmerker på 
stedet, som du lett når til fots fra 
metrostasjonen Dorohozhychi, grønn 
linje. 

Lenin-statuen
De aller fleste statuer og monumenter 
over kommunistlederne har forlengst 
blitt revet ned og erstattet av lokale 
folkehelter, men en Lenin-statue finnes 
fortsatt. Den står ved pl Bessarabska, i 
enden av allèen bulevar Tarasa 
Shevchenka.

Rodina Mat & Krigsmuseet
Kievs krigsmuseum er landets største 
museum, med over 300000 utstilte 
gjenstander. Museet tar blant annet for 
seg naziokkupasjonen, 
motstandskampen og Slaget ved 
Dnepr.  Utstillingene er dystre og tidvis 
makabre. Museet ligger under Kievs 
mest iøynefallende monument, en 62 
meter høy statue av titanium 
forestillende en krigersk amasone med 
sverd og skjold, som er synlig fra flere 
kilometers hold. Fra museet kan du ta 
heisen opp i hodet hennes og få en flott 
utsikt over området. Krigsmuseet ligger 
ved Dnepr-elven et par kilometer sør for 
sentrum og har åpent alle dager fra 
1000 til 1700, men stengt mandager. 
Inngang koster bare et par kroner.
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De beste reisetipsene får 
du hos
Reiseplaneten.no 
Erfarne reiselivsfolk 
presenterer hver uke       
nye reiseguider. Alle 
reiseguider kan gratis 
lastes ned av deg og 
brukes til inspirasjon før 
reisen, hjelp under reisen 
og til gode minner etter 
reisen.
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I tillegg finner du nyttige reisetips fra oss i 
Reiseplaneten, fra reisende over hele 
verden og fra gode og troverdige 
nettsteder og reisemagasiner.

Kjøp fly, hotell og leiebil på våre sider, 
billig og trygt. Se våre søkemotorer som 
finner beste flypris, hotellpris og leiebilpris 
blant alle større leverandører, reisebyråer 
og operatører.

Har du registrert deg for gratis 
nyhetsbrev?
Vær den første til å vite! Motta våre 
inspirerende nyhetsbrev uten noen 
forpliktelser. Her er reisequiz, reiseguider, 
tips og mye mer!
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